Suscipitur episcopus a Leodiensibus grate et reverenter in Tongris.

Legatus, dimissis duobus ex suis domesticis ad custodiam corporis magistri Roberti supra nominati (2), in cubiculo suo semianimis jacentis (erat enim multis Leodiensibus infestissimus, existimantibus ejus consilio inductum episcopum ad om-

Conducit legatus personaliter Humbercourt ad loca luta.

(1) Lisez *supellectilia*.

(2) Robert de Morialmé. Cf. ci-dessus pages 45 et 91. COMMINES, liv. II, chap. 7, dit de ce personnage qu'il « estoit fort privé dudit évesque Louis de Bourbon, que plusieurs fois j'avoie veu armé de toutes pièces après son maistre ».

nia mala que passi fuerant), ac etiam ad custodiendum omnia episcopi et aliorum omnium nobilium qui ibi nocte fuerant suppellectilia aurea et argentea, pecunias et armamenta satis pretiosa (que omnia eis inlesa servata et restituta sunt), vocatis et retentis secum aliquibus ex Leodiensibus comilitonibus, Guidonem Humbereourt usque ad locum Sancto-Tridoni proximum tutum comitatus est, missis etiam secum usque ad opidum duobus suis familiaribus armis pontificis maximi Pauli super vestes insignitis; quo abeunte, hec ab eo legatus extrema verba suscepit: « Hec vita deinceps tua est, pater; nunc me vivum » esse intelligo, dubius usque in hanc horam an vivens aut » mortuus essem; utere ea imposterum (1) pro tuo libito et » imperio. » Ad hec legatus: « Quod feci libens feci: et (2) » veri sacerdotis officium. Tu autem judica si ex tua culpa in » has incidisti calamitates et pericula, et in posterum sis cau- » tior et mitior, et Deo gratias redde. » Et eo dimisso, legatus cum comitiva sua Leodium petebat; occurrensque (3) multis qui prede avidi Tongris intrare temptabant, prohibuit et ad civitatem secum redduxit (4) ut cum episcopo et secum in civitate jocundi pro ejus reditu, ut optabant, forent (nondum enim episcopum viderant nec ad civitatem ipsum ire cognoverant); quo congito (5), legatum sequi, leti ad episcopum visendum occurrebant: fuere hi ad numerum duorum milium; reperitque episcopum paulatim procedentem et prope civitatem se expectantem. Tunc accedens ad legatum unus ex presbiteris capellanis suis, retulit se habere capsulam pecuniarum plenam, corrigiis appensam et clausam, ad summam, ut extimari poterat, trium vel quatuor milium florenorum Renensium, quam

Verba Humbereourt
ad legatum in suo
recessu.

Responsio legati.

Reprimit legatus
Leodienses ab in-
gressu Tongris et
ad civitatem re-
ducit.

Remittit legatus
plura flor. milia
ad Humbereourt,
etc.